
                                                           di   

 

COMUNE 
 

AIETA 

 

 

              (Provincia   di   Cosenza) 
 

ORIGINALE  

 
        

VERBALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE              
 
 

 

N.          27           del Registro                    data,            13 Aprile 2024         

 

OGGETTO: Interventi di MESSA IN SICUREZZA DI  UN TRATTO DI STRADA COMUNALE –VIALE DEL 

LAVORO  CUP E45F23000440002 - Approvazione schema di convenzione e nomina responsabile 

del procedimento 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 13 del mese di APRILE, alle ore 11.55, nella sala adunanze 

delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. 

 

Presiede l’adunanza il Dr. Pasquale DE FRANCO nella sua qualità nella sua qualità di Sindaco, e 

sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

COGNOME E NOME Presente 

(si/no) 

1) – Pasquale DE FRANCO  SI 

2) – Eugenio  CARLOMAGNO – Vice Sindaco SI 

3) – Rosita      MANFREDI - Assessore SI 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.  Donato Boccia 

Il Presidente, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

ESAMINATA la proposta di deliberazione allegata, formulata dal Sindaco, avente per oggetto: 

Interventi di MESSA IN SICUREZZA DI  UN TRATTO DI STRADA COMUNALE –VIALE DEL LAVORO  

CUP E45F23000440002 - Approvazione schema di convenzione e nomina responsabile del 

procedimento; 

RISCONTRATANE la validità e opportunità nel rispetto dei principi di legalità, buon andamento ed 

imparzialità e dei criteri di economicità, efficacia e pubblicità dell’attività amministrativa del 

Comune ed in coerenza con i programmi dell’Amministrazione per il perseguimento dei fini statuari 

di sviluppo e di progresso civile, sociale ed economico della cittadinanza e di tutela delle risorse del 

territorio comunale; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, dai responsabili dei settori, allegati al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

Con voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese; 

DELIBERA 

DI FARE PROPRIA la proposta di deliberazione allegata al presente atto, per formarne parte 

integrante e sostanziale, formulata dal Sindaco, avente per oggetto: Interventi di MESSA IN 

SICUREZZA DI  UN TRATTO DI STRADA COMUNALE –VIALE DEL LAVORO  CUP E45F23000440002 

- Approvazione schema di convenzione e nomina responsabile del procedimento  

DI DICHIARARE, attesa l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, 4°comma, del D. Lgs. 18/08/200, n. 267. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Interventi di MESSA IN SICUREZZA DI  UN TRATTO DI STRADA COMUNALE –VIALE DEL 

LAVORO  CUP E45F23000440002 - Approvazione schema di convenzione e nomina responsabile 

del procedimento 

IL SINDACO 
VISTA la Legge del 30/12/2018 n.145 e s.m. e i. che all’art. 1: 
- comma 134, dispone che "al fine di favorire gli investimenti, per il periodo 2021-2034, sono assegnati alle 

Regioni a statuto ordinario contributi per investimenti per la realizzazione di opere pubbliche per la 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nonché per interventi di viabilità e per la messa in 
sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico anche con la finalità di ridurre l'inquinamento 
ambientale, per la rigenerazione urbana e la riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le 
infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei siti inquinati, nel limite complessivo di 135 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2021 e 2022, di 335 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, 
di 470 milioni di euro per l'anno 2026, di 515 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2027 al 2032, di 
560 milioni di euro per l'anno 2033 e di 200 milioni di euro per l'anno 2034; 

- comma 135, dispone che i contributi per gli investimenti di cui al precedente comma 134 sono assegnati 
per almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a statuto ordinario, ai Comuni del proprio 
territorio entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento. Il contributo assegnato è 
finalizzato a investimenti per: 

a) la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; 
b) la messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi sulla viabilità e sui 
trasporti anche con la finalità di ridurre l'inquinamento ambientale; 
c) la messa in sicurezza degli edifici, con precedenza per gli edifici scolastici, e di altre strutture di 
proprietà dei comuni; 
c-bis) la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto pubblico di massa finalizzati al 
trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e alla riduzione delle 
emissioni climalteranti; 
c-ter) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo fonti rinnovabili; 
c-quater) infrastrutture sociali; 
c-quinquies) bonifiche ambientali dei siti inquinati. 

- comma 136, dispone che il soggetto beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad affidare i 
lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione 
delle risorse; 

- comma 136-bis, dispone che nel caso di mancato rispetto del termine di affidamento dei lavori o delle 
forniture di cui al comma 136 o di parziale utilizzo del contributo, verificato attraverso il sistema di cui 
al comma 138, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 31 dicembre di ciascun anno 
di riferimento del contributo stesso. 

PREMESSO CHE: 
- Con Decreto N°14026 del 03/10/2023 è stata approvata la Manifestazione d’interesse per la ricognizione 

del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della 
Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento, finalizzata alla ricognizione speditiva 
del fabbisogno finanziario per la realizzazione di opere pubbliche di competenza dei Comuni della 
Regione Calabria individuate in specifiche tipologie di intervento. 

- Con Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato dato indirizzo al Dipartimento 
Infrastrutture - LL.PP. di provvedere, per l’anno 2024, all’assegnazione delle risorse di cui alla legge n. 
145/2018, alle operazioni in possesso dei requisiti, che siano inserite negli elenchi approvati con il 
decreto n. 15361/2023, previa verifica della ricorrenza dei requisiti medesimi. 

- Con la medesima Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023 è stato inoltre dato 
indirizzo al medesimo Dipartimento, qualora dovessero residuare risorse, di destinarle ad interventi per 
la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico. 

- In ossequio agli indirizzi della Deliberazione della Giunta Regionale n°587 del 26/10/2023, con Decreto 
N°15588 del 30/10/2023, corretto Decreti N°15776 del 02/11/2023 e N°16765 del 17/11/2023, è stato 
approvato l’elenco delle operazioni da finanziare a valere sulla Legge 30/12/2018, n. 145 art. 1 comma 
134 e 135 e s.m.i. per l’anno 2024. 

- Nel suddetto elenco non sono state inserite le operazioni relative ai Comuni non in regola con i versamenti 
relativi al servizio di somministrazione idropotabile e smaltimento rifiuti, per come formalmente 



comunicato dal Dipartimento Territorio e Tutela dell'Ambiente. 
- Fra gli interventi ammessi a finanziamento con il Decreto n. 16765 del 17/11/2023 risulta ricompreso 

quello, oggetto della presente Convenzione, denominato << Interventi di messa in sicurezza di un tratto di 
strada comunale - Viale del Lavoro >>, CUP: E45F23000440002, di importo pari a € 100.000,00. 

VISTO il Decreto n. 1679 del 11/02/2024 con il quale è stato disposto per la tipologia a) “Messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico”, contenente l’intervento in parola, la copertura finanziaria (€ 
11.688.990,74), garantita sull’impegno contabile 822/2024 assunto sul capitolo di spesa U9100501401. 
VISTO lo schema di convenzione trasmesso dalla Regione Calabria ed assunto al protocollo dell’ente in data 
12/03/2024 al n .555 che regola i rapporti, modalità operative ed impegni assunti tra la Regione Calabria, e 
il Comune di Aieta (CS), in ordine alla realizzazione dell’intervento denominato “Interventi di messa in 
sicurezza di un tratto di strada comunale - Viale del Lavoro” di € 100.000,00, finanziato per il medesimo 
importo con fondi Legge 145/2018 art.1. c.134 e c.135” e s.m.i. - DGR 587/2023. 
AFFERMATO che è primario interesse dell’Amministrazione provvedere all’ esecuzione dell’intervento;  
VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) e relativi allegati; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.); 
 

DELIBERA  

 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione per la realizzazione dei “Interventi di messa in 

sicurezza di un tratto di strada comunale - Viale del Lavoro “che regolamenta i rapporti tra il 

comune di Aieta (Ente Attuatore) e la Regione Calabria; 

3. DI AUTORIZZARE il Sindaco, Dott. Pasquale De Franco, alla sottoscrizione della Convenzione 

allegata; 

4. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 15 del D.Lgs. N. 36/2023  

l’Ing. Tiziano Torrano (in sostituzione del precedente RUP Geom. Bernardo Fasanaro collocato a 

riposo per limiti di età)  quale Responsabile Unico del Progetto;  

5. DI DARE MANDATO all'Ufficio Tecnico comunale di predisporre gli atti consequenziali ai fini 

dell’esecuzione dell’intervento ; 

6. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.), la 

pubblicazione della presente deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’Ente; 

7. DI DICHIARARE, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000,  

Aieta, lì 

                           Il Sindaco 
                 F.to Dr. Pasquale DE FRANCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Interventi di MESSA IN SICUREZZA DI  UN TRATTO DI STRADA COMUNALE –VIALE DEL LAVORO  
CUP E45F23000440002 - Approvazione schema di convenzione e nomina responsabile del 
procedimento 

 

 

 

PARERE TECNICO: In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere favorevole, per i motivi 
espressi nell’atto. 

Aieta, 

        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Ing. Tiziano Torrano 
 

 
 

 

 

 

PARERE CONTABILE: In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole, per i motivi 
espressi nell’atto. 

Aieta, 

        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                F.to  Dr. Andrea Salvatore Fasanaro 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SEGRETARIO COMUNALE         IL SINDACO                  
    (F.to Dr. Donato Boccia)                  (F.to Dr. Pasquale  DE FRANCO) 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
 SI ATTESTA che copia della presente deliberazione: 
 
viene pubblicata, giusta previsione dell’art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 a questo Albo 
Pretorio Online – n.            Reg. Informativo – sul sito web ufficiale del Comune di Aieta all’indirizzo: 
www.comuneaieta.cs.it, come prescritto dall’art. 32 della legge n. 69 del 18-06-2009, per quindici 
giorni consecutivi a decorrere da oggi; 
 
 E’ stata trasmessa con elenco prot. N° 884 in data 15/04/2024 ai signori Capigruppo 
Consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. N. 267/2000; 
 Aieta, 15/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   (F.to Dr. Donato Boccia) 
 
 

=================================================================================== 

 
 SI ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata dal 15/04/2024 al 
_________________________________ all’albo pretorio online del Comune di Aieta e che nessuna richiesta di 
controllo è pervenuta. 
Aieta, 15/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

              (Dr. Donato Boccia) 
 

=================================================================================== 
 
 SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13/04/2024 : 
 
decorsi 10 giorni dalla data di inizio della Pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio a 
controllo (art. 134, 3° comma del D. Lgs. N. 267/2000; 
 
XX perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267/2000); 
Aieta, 13/04/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

    (F.to Dr. Donato Boccia) 
 

 
 

 
 

 

http://www.comuneaieta.cs.it/

